

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 21. LIPCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Peterzburga 29 Czerwca.

D. 26 JEGO IMPERATORSKA MOSC
z cała Najjaśniejszą familia w mieście Pa-
włowski w Cerkwi Dworskiej przystepo-
wał do SS. tajemnic.

General Adiantant Kodlubickoy otrzy-
mał rangę Generata Lieutenanta, przyła-
czony do swity JEGO IMPERATOR-
SKIEY MOSCI. Fligel Adiantant Liwen
sprawować będzie powinność General Ad-
iantanta. Kronsztadzkiego Piotra i. wiel-
kiego kanału Jużenicow Maior Andreiew
został Podpółkownikiem, któremu poruczo-
ny jest dozór pomienionego kanału, na
miejsce uwolnionego od służby Półkowni-
ka Brinolda.

z Wiednia 4 Lipca.

General Lieutenant Austriackiey służ-
by Hrabia de Kollowrath przedsięwziął po-
dróż de Neiss w Śląsku, dla powitania
Króla Jmci Pruskiego, jako Kommandor za-
konu S. Jana w Wrocławiu. Od granic Tu-
reckich wiadomość odbieramy niepomyśl-
ną, że zaraza morowa pokazała się w Du-
bicy. Rada wojenna wydała natychmiast
ściśle rozkazy, ażeby kordon wzmocniony
został.

z Londinu 29 Czerwca z Gazety N.
Hamburskiej.

Dnia wczorayszego Król Jmć udał się
do Jzby Parow; gdzie jak tylko niższa przy-
wołano nastąpiła niezwłocznie prorogacya
Parlamentu W. Britanii. Wmówie swo-
iey wyraził Monarcha, że za przykładem
prawodawcw swoich poszedł cały naród
Angielski; pokazując się wiernym, nie-
strwożonym, i w przedsięwzięciu zbawie-
nia Oyczyzny statecznym.

Zywie duch Obywatelski we wszyst-
kich sercach, dali tego Anglicy liczne do-
wody; sypiać nie skąpą ręką; dobrowol-
nie, summy niezmiernie na publiczną po-
trzebę. Woysko pała chęcią potkania nie-
przyjaciół. Flotny żołnierz takim jest dziś,
jakim był przed laty; iemu wiśniemy bes-
pieczeństwo nasze; on zamykając porty

Frańcuzkie, Batawów, i Hiszpańskie, za-
mysły Direktoryatu w niwecz obrócił.

Plan w skarbie nowy, dostarczając
obficie pieniędzy na tegoroczne wydatki,
miesza tych nadzieję, którzy błędnie rozu-
mieli, że W. Britania wszystkie już źró-
dła swoich dóstatków wyczerpała. Za-
przedanie podatkow gruntowych na lat 40
pomnożyć musi koniecznie dochód publi-
czny i prywatny, zmniejszy dług narodo-
wy, kredyt ugruntuje i utwierdzi.

Wspomniał potym Król Jmć, iako rząd
nie zapiechał żadnych środków dla przy-
tłumienia buntu w Irlandyi. Ten gdy już
wybuchnął nieszczęśliwie; inne przedsię-
wzięto mocniejsze dla wykorzenia zle-
go w pierwiastkach. Niezachwiana wier-
ność, niezwalczona waleczność woysk re-
gularnych i milicyi, godne są głosney od
Tronu zalety i pochwały.

Zwycięstwa nad buntownikami od-
niesione niedawno, przyspieszą zapewne
szczęśliwą chwilę pokoju i zgody domo-
wey, na on czas ludzie dziś wykraczający
i zuchwali, lecz obłąkani, zechcą nieomylnie
stać się godnymi opieki rządowej i
przebaczenia, którego upokarzającym się
winowaycom odmówić nie zechce Król
Jmć.

Zamieszania domowe i klęski z nich
wynikłe przypisać należy szkodliwym nau-
kom w kraiu rozsiyanym; słusznie więc An-
glicy przywiązywać się powinni całym ser-
cem do tey Konstytucyi, pod której o-
pieką spokojny wiek pędzą i szczęśliwy,
jednocząc wszystkie siły przeciw nieubla-
ganemu nieprzyjacielowi; który o naszej
ruinie przemysła.

Po tey mówie, która z powszechnym
oklaskiem przyjęta została, Parlament pro-
rogowano do d. 8 Sierpnia, wszakże zwo-
łania Jzb; dawnym zwyczajem, spodzie-
wać się można przed końcem Pazdziernika.

Głoszą u nas za rzecz pewną, że An-
ielskie woyska znajdujące się teraz w
Portugallii, nie mieszkając zabrane bydź
inaią na okręta; a złąc zywszy się z Onowemi,

regimentami, do Indyi Wschodnich popłyną. Jest ogłos, że eskadra w przygórku Dobrey nadziei stojąca rozkaz odebrała krążyć nieprześcannie między Afryką i wyspami: Isle de France i Bourbon.

Odbieramy wiadomość, że w przeszłym ieszcze roku statek z pomienionych wysp posłany zwiedzał wszystkie brzegi czerwonego morza; od 5 zaś lub 6 miesięcy bogatsi kupcy w Syrii i Egipcie zakładali niezmiernie magazyny w Alexandryi, Rosette i Damiette. Dziś gdy żadney wątpliwości nie ma względem zamiaru Toulońskiej wyprawy, pisarze nasi dowodzą, że iest do wiary niepodobną.

Admirał Duncan pożegnawszy Króla Jmci wyiechał do Yarmouth, gdzie nad flotą obeymie kommandę, i zamknie porty Batawów, iak Admirał Bridport zamyka Francuzkie. Dworska Gazeta donosi, że Angielskie woyska na wyspie S. Domingo utrzymać się nie mogąc, ustąpiły nakoniec z Port au Prince, S. Marc, i Arcahay.

Stało się to bez żadnego krwi rozlania, mocą kapitulacyi podpisaney przez Generała Maitland z Murzynem Toussaint. Admirał Lord S. Vincent na okręcie Admiralskim: Paryż, zawinął 30 Maia do Lisbony. Statek pocztarski z tantąd wystany do Londinu, zchwytyany został; lecz nawzajem w Indyi zachodniey eskadra nasza 9 kaprow Francuzkich zabrała.

z Irlandyi dalszych rapportow urzędowych o zwycięztwie pod Wexford odniesionych nie odbieramy; listy partykularne donoszą, że porażeni Defenders wtargneli do Hrabstwa Kilkenny; obrawszy zaś mocne stanowisko na górach pod Gowran o mil Angielskich 50 od Dublinu, czekają ataku nowego; który, iak wnieść można, rychło nastąpi.

Zchwytyanych 7 w mieście Wexford buntu dowodzców powieszono. Pisać boleśno, iak okropnych środków używają rokoszanie do pozbycia się Rojalistow. Tak niedawno piekarz w Rathevole niedaleko Dublinu, chleb dla woyska Królewskiego zgotowany trucizną zaprawił. Przypadek zdarzył że rzecz wczesnie się odkryła.

Ratowano wprawdzie chorych żołnierzy; lecz piekarzowi za karę chleb przez się zrobiony iesć kazano; wprzód iednak niż trucizna skutek sprawiła zwyczajny, rozgniewani żołnierze winowaycę rozsiekali. D. 24 zeszłego miesiąca w Dublinie powstała trwoga, gdy rząd odebrał wiadomość, że się rokoszanie zgromadzili w Wicklow, o mil 8 od miasta.

Wszystkim wnet gotować się kazano do obrony. Powiadają, że utraciliśmy miasto Wexford. Główny dowodzca buntu Harvey, uciekł, iak iest pogłoska, do

Wallii. Rząd nasz przyrzekł tysiąc F.S. nadgrody za zchwytyanie onego. Admirał Thompson zabierać nieprześcacie statki dowożące broń i amunicyje do portow Irlandzkich.

Rokoszanie przestali naostatek obchodzić się względnie z dobrami Lorda Moira, powszechnie szacowanego w całym Królestwie od ludzi różnego wyznania, stanu, i opinii. Wszystkie dziś są zpuszczone. Trudno wyliczyć, iak wiele miasteczek i wsi niedawno kwitnących w perzynę poszło. Większe nawet miasta niezmiernie szkpdowały.

Królewskim woyskom surowie przykazał Wice-Król nowy Lord Cornwallis, ażeby nie odtąd niepalily, ani też rabowały, przestając na zwalczeniu buntowników oręza złożyć niechęcych. W wiadomey bitwie pod Wexford, zabito konia pod Generałem en chef Lake, trzech zaś Półkowników z naszey strony zostało raniionych. Inne straty z obu stron niewiadome do tych czas.

Pierwszy Minister chociaż do zdrowia przyszedł, nie znaydował się przecie na ostatnich sessyach parlamentu. Od brzegow Francuzkich wiadomość mamy, że 12 tysięcy nieprzyjaciol obozem stoi pod Cherbourg; ztąd się pokazuje, że Direktoryat myślić nie przestał o atakowaniu wyspy Małcou. Toż rozumieć o wyspach Jersey i Guernesey.

z Madritu 11. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Mówić u nas nie przestają, że Admirał Massaredo rozkaz odebrawszy wynisć na morze, czyni do tego spieszne przygotowania. Z drugiey strony iest pogłoska, że Lord S. Vincent zamysla uwolnić port Cadix od opasania długiego. Ponieważ niedostatek skarbowy powiększa się codziennie, a publiczne narodu potrzeby nie cierpią żadney zwłoki;

Z tych względow ma wkrótce byđ ogłoszony Edykt Królewski, w którym poddanych zachęca Monarcha do składki dobrowolney, albo też pożyczki bez procentu; summy będą zwrócone w 10. lat po zawartym pokoju. Do Grandow Hiszpańskich napisano list okólny, w którym się dowodzi, że ich interes nierozdzielnie związany iest z interessem, dobrem i sławą narodu całego.

z Rzymu 15. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Generał S. Cyr ogłosił nowe rozrządzenie, mocą którego Prowincye Rplę Rzymską składające, odtąd podzielone będą na dwie diwizye militarne, pierwsza zajmie Departamenta, Tibru, Circeo, Cimini, i Clitunno; druga zaś Metauro, Mu-

sone, Trasimene, i Trónto; pierwszy stolicą Rzym będzie; drugi zaś Ancóna.

Konsulowie nasi do wszystkich w kraju mieszkających Biskupów przesłali zażalenie, ażeby odtąd żaden z nich nie śmiał nosić znaku dostojności swojej właściwego, pod karą prawem przepisaną. Nie ma żadnej wątpliwości, że Królowa Jmóść Portugalska przywołać do Państw swoich raczyła wszystkich Ex Jezuitów, rodem z Portugallii, którzy dotąd we Włoszech mieszkali.

Pewną mamy wiadomość, że flotta Toulońska odplynęła od brzegów południowych Sardynii, lecz nie wiadomo, w którą stronę poszła. Buonaparte w Porto Torre zabrał bardzo wiele żywności, między innymi Król Jmóść Sardyński dostarczyć kazał 3. tysiące becznarów chleba, 3. tysiące miar wina, wiele bydła, seła, wódki, &c. Wszystko zapłacono gotowizną.

Przed kilku dniami Generał Marchand w stolicy naszej kommandujący, z Paryża, minister zaś wojenny Rzymski z Mediolanu, gońców odebrali. Ponieważ tu się znajduje wielu Francuzów nie należących do armii, ani też do Administracyi, wszystkim zalecił Generał, ażeby najdalej w trzydniowym przeciągu z miasta ustąpili.

Generał Gouvion ogłosił prawo przepisujące, jakim sposobem u nas armia Rzymska przez rekwizycyą będzie dopełniona. Należą do niej obywatele krajowi od 18. do 25. lat mający, wyiwszy żonaty, wdowców, iedyńaków rolniczego stanu, chorych, i ułomnych. Każdy rekwizycyą dziś zajęty, w czasie pokoju może wynieść z armii, po czteroletniej służbie.

A ponieważ oprócz woyska regularnego, zamysłają Francuzi u nas formować inne, pod imieniem Gendarmerie, na utrzymanie wewnętrznej spokojności, do wszystkich Departamentów rekwizycyą wysłano względem dostarczenia koni. Konsulowie nasi summe 12. tysięcy Czerw. zł: rocznie wyznaczili, która ma być rozdzieloną między Ex Jezuitów rodem z Państwa Kościelnego.

z Liworny 17. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Nie odebraliśmy pewney do tych czas wiadomości o flocie Toulońskiej, w którą stronę poszła oddalwszy się od brzegów Sardyńskich. Szwedzkie dwa statki d. 13. potkały Angielską z 30. żaglow zioną nie daleko Toulonu. Kapitan innego okrętu powiada, że widział Admirała Nelsona w bliskości przygórka Corse zwanego na d. 14.

Z drugiej strony okręt Ragusański z Cypru przybył powiada, że płynąc

morzem szrodziennym, widział bardzo liczną flotę. Pewnie więc Anglicy w poгон za nią poszli, zwróciwszy żagle ku stronom południowym. Miażkując wszystkie okoliczności, 15. dni potrzeba Admirałowi Nelson, ażeby Francuzów doścignął płynących wiatrem pomysłnym.

z Genui 17. Czerwca z Gazety Berlińskiej

Kroki nieprzyjacielskie na granicach naszych rozpoczęte nie ustają. Patrioci Piemontscy atakując Królewskie woysko w okolicach Serravalle, przymusili do ustępu. W innej stronie Ligurowie 8. tysięcy żołnierza liczący, opanowali miasta Lóano i Oneille. Słychać że flotę Toulońską widziano blisko wyspy Tabarea na brzegach Afrykańskich leżącey między Tunis i Tripoli.

z Wenecyi 20. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Generał Laudon, i Kardynał Matthei któremu z krajów Cisalpińskich ustąpić kazało przybyli niedawno do naszej stolicy. Statki kupieckie z krajów wschodnich powracające, przywiozły wiadomość, że kilka okrętów Angielskich krąży teraz w bliskości wysp Corfou, Cerigo, i innych, które dawniej do Rpltey Weneckiej należały.

z Mediolanu 21. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Na przelozenie Posła Francuzkiego nasz Dyrektoryat wezwał zgromadzenie prawodawcze, ażeby do Departamentów Cisalpińskich zabroniło wprowadzania towarów Angielskich. Tenże Dyrektoryat zalecił Duchowieństwu, ażeby wszelakie obrządki religii w samych tylko Kościołach odprawowane były, znosząc zwyczajne dotąd processy, &c.

Mówią u nas o kłótni zaszłej między Łukieską i Cisalpińską Rpltą na granicach. Jeden z obywatelów naszych wychodząc z Kościoła na gruncie Łukieskim stojącego zkrzywdzony został kilkakroć do niego strzelano. Zbiegli się na pomoc zbrodni współziomkowie. Uzbrowili się też obywatele Łukiescy. Przyszło do bitwy; krew przelano. Rząd nasz umyślił zapobiedz większym rozruchom.

Konstitucya nasza Reprezentantom zabroniła bywać u Posłów zagranicznych. D. 16. po dwóch sessjach tajemnych postanowiono zwolnić ustawę dla samego tylko Posła Francuzkiego. Ten nazajutrz dawał wielki obiad, na którym znajdowali się Rad krajowych Prezydenci, Dyrektoryat, Sztab armii Francuzkiej i Cisalpińskiej, Ministrowie krajowi z zagranicznymi i wielu reprezentantów.

Potwierdziła się wiadomość, że wo-

sko Liguryjskie wkroczyły do miast. Onneille i Loano. Wsparci od nich insurgeneci Piemontscy, atakowali d. 17. wojska Królewskie pod Pozzuolo, lecz ze stratą odparci; kawalerya uciekających rozproszyła. Nie dawnemi czasy mówiono, że w niektórych Powiatach Państwa Sardyńskiego, powstaia rozruchy.

Dzisiaj przeciwnie wiemy, że spokojność w Piemontcie nienaruszona; wielu mieszkańców ofiarowało Królowi dobrowolnie wziąć się do oręża, dla odparcia Ligurow i rokoszanow, między ostatniemi bardzo mała jest liczba rodowitych Piemontczyków, reszta się składa z cudzoziemców, i zbiegow rozmaitego rodzaju. Dali sobie nazwisko armii piekielney.

Wojska Cisalpińskie, którym do Tesin ruszyć kazał Generał en chef Brune, składają się z 7. tysięcy żołnierza. Powszechnie jest rozumienie, że zaczepnie czynić nie będziemy, ponieważ Francuzki Dyktoryat przyjął na siebie obowiązek ułożenia w sposobie przyjacielskim sporów zaszłych między Królem i mceia Sardyńskim i sąsiadującemi Republikantami.

z Bruxelles 28. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Po ostatnim wylądowaniu pod Blankenberg Anglikow, nadbrzeża Flandryi codziennie są zagrożone nowym napadnieniem w rozmaitych miejscach. Flotta nieprzyjacielska oddalić się nie chce, krążąc i morze napelniając statkami od uścia rzeki Escant aż do portu Dunquerque; niektórzy z nich nawet wchodzą śmiało do portow na obserwacye.

Tak niedawno kilka wbiegło do odnogi między Ostendą i Blankenberg leżący; baterye ognia dawały; strzelał też długo nieprzyjaciel; naostatek ustąpił na głębinę uważywszy nasze obróty. Spodziewają się wszyscy powszechnie, że Anglicy na tym nie przestają jeszcze raz wylądować zechcą dla zupełnego zniszczenia sluzy wiadomey.

Odbieramy wiadomość, że wojska w Zelandyi rozłożone ruszono z swoich stanowisk. Zprowadzono do tej Prowincyi wiele Francuzkich batalionow, które zastępują miejsce garnizonow Batawskich. Podobno umyślił Paryski Dyktoryat, oddaliwszy wojska krajowe, obronę Zelandyi poruczyć własnym półbrigadom, w służbie Hollenderskiej zostającym.

N. tym nie przestając kilka diwizyi Niderlandzkich ruszono do Hollandyi, te rozłożyć się mają w bliskości mianowicie portu Texel, kędy nieprzyjaciel dzisiaj po morzu północnym krążący, napadnieniem

zdaie się zagrażać. Ze zaś Francuzi własnego wojska użyć postanowili na obronę Batawow, następująca jest przyczyna.

W regimentach krajowych, zwłaszcza które stoia w Zelandyi, postrzeżono niespokojność umysłów; ta lękać się kazała nowej rewolucyi. Mieszkańce nawet nie sprzyjają odmianom w rządzie poczynionym; Anglia między niemi wielu ma przyjaciol. — Z Luxembourg wyprowadzono ciężką artylleryą; ta Mszellą i Renem będzie pławiona.

z Paryża 29 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Dyktoryat nie ogłosił urzędownie o wyprawie, do której flotta Toulońska jest przeznaczona. Wszystkie o niej wiadomości są niepewne. O wzięciu Maty wieść upadła; to niepodlega wątpliwości, że Anglicy mają na morzu szkodliwym eskadry bardzo liczną, że poszli w pogon, że doświadczyć mogą, ponieważ Buonaparte przy tak wielkim mnożstwie statkow przewozowych, więcej nad mil 18 godzin ubiedz nie zdoła.

W departamentach RPtey południowych, nadzieję mają obywatele obfitego zbioru wina nad inne lata. W Bordeaux mianowicie beczki więcej mają kosztować niżeli wino. Z Lille donoszą, że Anglicy pod Ostendą zabrán wkrótce będą wymieci. Naszych jeńcow kilka tysięcy spodziewamy się z Dover do Calais.

Generał Hattray osobliwszym przypadkiem życie zakończył. Mając obiadować u Xcia de Nassau w Biberich, siadł na statek z familią swoją, i kilku Oficyerami Sztabowemi. Gdy się znajdował na środku Renu, powstała gwałtowna burza; statek przybijał do wyspy Ingelheimer Awe, uderza o ułamki mlynu w teyże godzinie zerwanego, wyrwał się; Generał i inni toną bez żadnego ratunku.

Generałowa Buonaparte w Plombieres bawiąca na balkonie z przyjaciółkami, po załamaniu się onego upadła bez szkody; inne zostały ranione. Dyktorytowie kassy w Cadix papierow Paryskich przyjmować nie chcą. Jest pogłoska, że pożyczkę w Hamburgu rząd nasz ukończył, nie ma jednak wynosić nad 4 liwrow miliony.

z Malagi 6 Czerwca z Gazety Berlińskiej.

W Algerze bunt wybuchnął. Deiowi i wszystkim jego przyjaciółom głowę ucięto. Dey nowy ma być jak mówią, przysięgłym nieprzyjacielem narodu Hiszpańskiego.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 21. LIPCA ROKU 1798. W SOBOTĘ

z Semlina 2. Czerwca z Gazety Berlińskiej

Kordon Austriacki nad Dunajem i Sawą rozciągnięty, tamując komunikację z Serwią i Bosnią, nie dozwala wiedzieć co się dzieje w krajach Otomańskich. Lecz piszą z Wołoszczyzny, że od 12. do 22. Maja nic się nie stało między armią Kapitana Baszy, i Passwana Oglou; potwierdza się więc że rozpoczęto negocjacje, których skutkiem być może pokój i zgoda.

D. 15 Rozchodzi się pogłoska, że buntownik Passwan Oglou odniósł zwycięstwo dość znaczne nad armią Sultana. Korzystając z mgły bardzo gęstej, wyszedł z Widdina, nagle uderzył na flotyllę Turecką, i zabrał wszystkie statki, które z amunicją dla Seraskiera przybyły. Zeby jednak w tej bitwie Kapitan Basza utracił 4 tysiące ludu potrzebuje rzecz potwierdzenia.

Morowa zaraza w Bośni, Serwii, i Bułgarii, znacznie się rozszerzyła. Austriackie wojska nad kordonem stojące nikogo nie wpuszczają do kraju. Dla tej przyczyny dawno pewnych u nas nie ma wiadomości o wewnętrznych rozruchach Tureckich. Teraz mówią że flotta Tulońska przeznaczona jest do Grecji. Lepiej tajemnicę zostawić czasowi.

z Hagi 30. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Roberjot Ministrem Pełnomocnymznaczony do Rastadu, później do nas przystany, ledwie przybył, iuż rozkaz odebrał iechania na kongres, dnia więc wczorayszego podróż przedsięwziął. Nowey rewolucy nie wszyscy sprzyją Batawowie. Uspokoiono Rotterdam, powstał rozruch w całej Frizyi, wielu aresztowano. Generał Daendels udał się tam dla przywrócenia spokoyności.

z Rastadu 26. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Hrabia de Cobenzl dnia dzisiejszego rano wyiechawszy do Selz, wieczorem powrócił. Deputacya Rzeszy Niemieckiej wczora sessya odprawiała, na której czytano ostatnią notę Francuzkich Ministrów.

Postanowiono w Sobotę rzecz uważać; tym czasem uwiadomić o wszystkim Seym Ratisboński. Minister Austriacki radził Deputowanym pilnie zastanowić się nad odpowiedzią, ponieważ od niej spokoynosc i bezpieczeństwo Rzeszy zależa.

Dnia dzisiejszego Deputacya Rzeszy Niemieckiej odprawiła sessya w liczbie 48. rozbierając notę Pełnomocnikow Francuzkich. Nic jeszcze nie uradzono. W Selz negocjacje od niejakiego czasu zawieszony, znowu się rozpoczęły. Każą nam mieć nadzieję, że wszystko weźmie koniec pomyslny, ponieważ główniejsze trudności iuż mają być ułatwione.

z Arau 24. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

D. 21. gdy nasz Senat był zgromadzony, Generał Meunier Obywatelowi Ochs oddał list Kommissarza Rapinat donoszący o wyniesieniu jego na dostoynosc Szwajcarskiego Direktora. Wyszedł przeczytawszy, i natychmiast installowanym został. W mowie swojej wyraził, że jedynym środkiem ocalenia nie podległości naroduwy bydz rozumie wdzięczność obywatelow dla rządu Francuzkiego.

W Izbie prawodawczej czytano list Burmistrza w Lucerne Ruttimann; ten donosi że d. 6. Francuzki Kommissarz zbryną ręką przyszedł zdzierać pieczęć położoną na skarbie Szwajcarskim. Masz wiele z sobą żołnierza, rzekł onemu Ruttimann, ia zaś inney nie mam obrony prócz sprawiedliwości, bagnetom ustąpić muszę, lecz Europa sądzić nas będzie.

z Bazilei 27. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Kiedysmy iuż wszelką nadzieję stracili kiedysmy się najmniej spodziewali, odmieniła się nagle rzeczy postać w kraju naszym. Rząd Francuzki osadził zaręcz przyzwoitą nie tylko cofnąć, ale nawet zganić niedawne postępy swojego Kommissarza. Dnia wczorayszego wesolą nowinę przyniosł tu goniec z Arau wysłany.

W zgromadzeniu Prawodawczym Szwajcarow czytano naprzód list następujący Ge-

nerała en chef Schavenbourg do Senatu, i wielkiej Rady.

Francuzki Dyktoryat, Reprezentanci, zlecił niżej podpisanemu donieść wam, że na d. 2. t. m. zganil deklaracją Kommissarza Rapinat, nakazującą uskutecznie wielorakich odmian w Rządzie Szwaycarskim. Mam rozkaz wezwać Prawodawców, ażeby odstępując nowej Konstytucyi, obrali dwóch Dyktorów, iesliby Bay i Pfyffer urząd swój złożyli.

A chociaż mocą tey ustawy upadła zupełnie nominacya Obywatelow Ochs i Dolder, powiniennem iednak oddać glosne świadectwo ich cnocie i talentom, które Kommissarza Rapinat nakłoniły do wiadomego postępku. Mieysce jego przy armii Francuzkiej w Szwaycarach zastąpi Ruder; Rapinat zaś oddalić się powinien do Moguncyi.

Schavenbourg.

Po tym liście czytano wyrok Dyktoryatu Paryzkiego, nastąpiły glosne i długotrwaiałe okrzyki: Niech żyje Rpta Szwaycarska. Wielu Reprezentantow glos zabrało. Radzili iedni dwóch Dyktorow Bay i Pfyffer, iako wiernych Oyczyznie, przywrócić do urzędu; inni wysłać deputacyą do Paryża z podziękowaniem za utwierdzenie rządu i Szwaycarskiej Konstytucyi.

Inni chcieli natychmiast gońców rozysłać po całym kraju z doniesieniem o zdarzeniu dawno pożądanym. Naywiększa zaś liczba cieszyła się niezmiernie, że kiedykolwiek rzuceno okiem na ucisk i zniszczenie mieszkańcow. Naostatek po długim i wesolym posiedzeniu wszystkie propozy-cye jednomyslnie przyjęto.

Dyktoryat donosił ieszcze o przyłączeniu do RPtęy Włoskich Powiatow: Lugano, Mendrisio, i Balerna. Chcąc równie przyspieszyć przyłączenie Locarno i Val-Maggia, wysłać kazano Kommissarzow. General Schavenbourg w krótce opuściwszy miasto Zurich, gdzie dotąd miał główną kwaterę, przeniesie onę do Berne.

Przed wyjazdem kazał puścić na wolność wielu mieszkańcow kraiu Valais, za bunt ostatni dowięzienia wziętych; których sądzić miano. Bataliony Francuzkie u nas będące ruszyły do Berne i Zurich. Inne, które niedawno ieszcze od Renu przybyły, nie mieszkając do Soleure poszły. Niewiele iednak woyska mamy w Szwaycarach; naywiększa część do Włoch idzie.

z Auszpurga 22. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Od dni kilku mówią w mieście naszym, że między flotą Tulońską i Angielską przy zło do bitwy, w której ostatnia zwycięstwo odniosła. Goniec ze Włoch spodziewany nie przybył. Piszą z Neapolu, że dwór i Poseł Garat wysłali kuryerow do Paryża z doniesieniem, że General Buonaparte d. 2. t. m. z całą siłą był widziany na brzegach Sicilijskich.

z Leydy 25. Czerwca z Gazety Courier du Bas-Rhin

Rada woyskowa w Hadze naznaczona 29. Grudnia r. 1797. dla roztrząsania postępku Admirala de Winter i wszystkich Officerow flotnych pod czas nieszczęśliwey bitwy z Anglikami d. 11. Października; dała swój wyrok na d. t. m. 14. Pomieniony Admiral, zdaniem pomienioney rady, wszystko dopełnił, czego po nim obowiązek wyciągał; wolny zatym iest od wszelkiego podeyrzenia i zarzutu.

z Strasburga 24. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

W Selz od dni 8. żadney konferencyi nie było chociaż Ministrowie Pełnomocni prawie codziennie ieden drugiego odwiedzali. Nim postąpią w dalszych negocyacyach, czekać musza na powrót gońca wysłanego do Wiednia. Kilka nowych kompanii grenadyerskich tu przybyło dla straży Ministrow Rptęy i Cesarza Jmci.

U W I A D O M I E N I E

w Wileńskiej Gubernii w Powiecie Trockim nie daleko Miasteczka Merecza zbywają się fześc Wiosek leżące koło Rzki Niemna, w trzech milach rozległości gruntu mające, w których Dymow 52. Dusz płci Męskiej znajdujących się przytomnych dopiero 230. Gospodarze sytuacji dobrej gruntu, bydła i Chleba mają zadość. Czynszu na Rok płacą Rubli 650. Podatkow wszystkich w ogule, to iest za różną dań podrożczyznę powinności i inne naymniey Rubli takoz 650. wynosi. In summa całorocznego dochodu 1300. Rubli. Karczem przy tych wioskach na Grodzieńskim gościńcu 2. i mniejszych między wioskami 2. oraz Młyn z Karczmą i Browarem, które w ogule na Rok przynoszą dochodu Rubli 300. wszystkiego zatym dochodu, z czynszem różnemi daninami powinnościami podrożczyznami i innych, oraz z Karczem i Młynow, przy starannym Gospodarzeniu można mieć w Rok Rubli 1600. albo i więcej. Nazwiska zaś wiosek 1. od Merecza Maksimcy, 2. Uciecha, 3. Zagięle, 4. Wiuciny, 5. Neremy, 6. Rotnica, i jezeliby kto życzył sobie onych nabycia, może się oświadczyć w Mieście Gubernickim Wilnie JW. Wice Gubernatorowi Mikołajowi Dimitrowiczowi Wołkowi, u którego o cenie może powziąć wiadomość, lub też do Petersburga zgłosić do JW. Hotmiszczewa Kutuzowa Kamer Calmestera Nadwornego.